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Bucaramanga Dieciocho (18) de Febrero dos mil veintiuno (2021) 
 
 

Llega al despacho el presente proceso, a efecto de resolver sobre la viabilidad de 

aprobación de la liquidación del crédito presentada por la parte actora. 

 

CONSIDERACIONES 

 

De las liquidaciones de los créditos que presentó la parte demandante, se tiene que una 

vez cumplido el traslado correspondiente, la parte demandada guardó silencio al respecto, 

no obstante al ser revisada se advierte que el cálculo de los intereses moratorios no 

fueron realizados conforme los intereses moratorios anuales efectivos establecidos por la 

superfinanciera, por tanto se procederá a modificarla. 

 

Así las cosas, y comoquiera que se modificara la liquidación presentada, en virtud de los 

principios de economía y celeridad procesal, el estrado actualizara la obligación hasta la 

fecha de emisión del presente auto. 

 

En consideración a lo expuesto, el despacho aprobara la liquidación del crédito de la 

siguiente manera; 

 

• Pagaré No.1094892455; 

INTERESES MORATORIOS  

CAPITAL 
ACUMULADO 

FECHA DE 
INICIO 

FECHA  DE 
TERMINACION 

No. 
DIAS 

INTERES 
ANUAL 

EFECTIVA  

INTERES  
AE 

MORATORIO 

INTERES 
ANUAL 

NOMINAL  

INTERES 
MENSUAL 

TOTAL 

$3.032.707 26-ene-18 31-ene-18 6 20,69% 31,04% 27,34% 2,28% $13.829 

$3.032.707 01-feb-18 28-feb-18 28 21,01% 31,52% 27,71% 2,31% $65.385 

$3.032.707 01-mar-18 31-mar-18 31 20,68% 31,02% 27,32% 2,28% $71.451 

$3.032.707 01-abr-18 30-abr-18 30 20,48% 30,72% 27,09% 2,26% $68.539 

$3.032.707 01-may-18 31-may-18 31 20,44% 30,66% 27,04% 2,25% $70.510 

$3.032.707 01-jun-18 30-jun-18 30 20,28% 30,42% 26,86% 2,24% $67.933 

$3.032.707 01-jul-18 31-jul-18 31 20,03% 30,05% 26,56% 2,21% $69.257 

$3.032.707 01-ago-18 31-ago-18 31 19,94% 29,91% 26,45% 2,20% $68.944 

$3.032.707 01-sep-18 30-sep-18 30 19,81% 29,72% 26,30% 2,19% $66.416 

$3.032.707 01-oct-18 31-oct-18 31 19,63% 29,45% 26,09% 2,17% $68.003 

$3.032.707 01-nov-18 30-nov-18 30 19,49% 29,24% 25,92% 2,16% $65.506 

$3.032.707 01-dic-18 31-dic-18 31 19,40% 29,10% 25,82% 2,15% $67.377 

$3.032.707 01-ene-19 31-ene-19 31 19,16% 28,74% 25,53% 2,13% $66.750 

$3.032.707 01-feb-19 28-feb-19 28 19,70% 29,55% 26,17% 2,18% $61.705 

$3.032.707 01-mar-19 31-mar-19 31 19,37% 29,06% 25,78% 2,15% $67.377 

$3.032.707 01-abr-19 30-abr-19 30 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $64.900 

$3.032.707 01-may-19 31-may-19 31 19,34% 29,01% 25,74% 2,15% $67.377 

$3.032.707 01-jun-19 30-jun-19 30 19,30% 28,95% 25,70% 2,14% $64.900 

$3.032.707 01-jul-19 31-jul-19 31 19,28% 28,92% 25,67% 2,14% $67.063 

$3.032.707 01-ago-19 31-ago-19 31 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $67.063 

$3.032.707 01-sep-19 30-sep-19 30 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $64.900 

$3.032.707 01-oct-19 31-oct-19 31 19,10% 28,65% 25,46% 2,12% $66.437 

$3.032.707 01-nov-19 30-nov-19 30 19,03% 28,55% 25,38% 2,11% $63.990 

$3.032.707 01-dic-19 31-dic-19 31 18,31% 27,47% 24,51% 2,04% $63.929 

$3.032.707 01-ene-20 31-ene-20 31 18,77% 28,16% 25,07% 2,09% $65.496 

$3.032.707 01-feb-20 29-feb-20 29 19,06% 28,59% 25,41% 2,12% $62.150 

$3.032.707 01-mar-20 31-mar-20 31 18,95% 28,43% 25,28% 2,11% $66.123 

$3.032.707 01-abr-20 30-abr-20 30 18,69% 28,04% 24,97% 2,08% $63.080 

$3.032.707 01-may-20 31-may-20 31 18,19% 27,29% 24,37% 2,03% $63.616 

$3.032.707 01-jun-20 30-jun-20 30 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $61.261 

$3.032.707 01-jul-20 31-jul-20 31 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $63.303 

$3.032.707 01-ago-20 31-ago-20 31 18,29% 27,44% 24,49% 2,04% $63.929 

$3.032.707 01-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 24,56% 2,05% $62.170 

$3.032.707 01-oct-20 31-oct-20 31 18,09% 27,14% 24,25% 2,02% $63.303 

$3.032.707 01-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 23,95% 2,00% $60.654 

$3.032.707 01-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $61.422 

$3.032.707 01-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 23,32% 1,94% $60.796 



                                                 Consejo Superior de la Judicatura 

                                                    JUZGADO DIECISIETE CIVIL MUNICIPAL 

                                                   Bucaramanga – Santander 

 

PALACIO DE JUSTICIA OFICINA 206    -    j17cmbuc@cendoj.ramajudicial.gov.co 

Teléfono: 6428297 

 

$3.032.707 01-feb-21 18-feb-21 18 17,54% 26,31% 23,59% 1,97% $35.847 

TOTAL $2.388.862 

  

CAPITAL  $3.032.707 
INTERESES CAUSADOS DESDE EL  26 DE ENERO DE 2018 HASTA EL 18 DE FEBRERO DE 2021 A LA TASA 
QUE PARA ESTE EFECTO CERTIFICA LA SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA   

$2.388.862 

TOTAL, OBLIGACION A 18 DE FEBRERO DE 2021  $5.421.569 

  

 

• Pagaré No. 28336368; 

INTERESES MORATORIOS  

CAPITAL 
ACUMULADO 

FECHA DE 
INICIO 

FECHA  DE 
TERMINACION 

No. 
DIAS 

INTERES 
ANUAL 

EFECTIVA  

INTERES  AE 
MORATORIO 

INTERES 
ANUAL 

NOMINAL  

INTERES 
MENSUAL 

TOTAL ABONOS  
INT. 

ACUMULADO 

$3.045.730 26-ene-18 31-ene-18 6 20,69% 31,04% 27,34% 2,28% $13.889   $13.889 

$3.045.730 01-feb-18 28-feb-18 28 21,01% 31,52% 27,71% 2,31% $65.666   $79.555 

$3.045.730 01-mar-18 31-mar-18 31 20,68% 31,02% 27,32% 2,28% $71.757   $151.312 

$3.045.730 01-abr-18 30-abr-18 30 20,48% 30,72% 27,09% 2,26% $68.833   $220.145 

$3.045.730 01-may-18 31-may-18 31 20,44% 30,66% 27,04% 2,25% $70.813   $290.958 

$3.045.730 01-jun-18 30-jun-18 30 20,28% 30,42% 26,86% 2,24% $68.224   $359.182 

$3.045.730 01-jul-18 31-jul-18 31 20,03% 30,05% 26,56% 2,21% $69.554   $428.736 

$3.045.730 01-ago-18 31-ago-18 31 19,94% 29,91% 26,45% 2,20% $69.240   $497.976 

$3.045.730 01-sep-18 30-sep-18 30 19,81% 29,72% 26,30% 2,19% $66.701   $564.677 

$3.045.730 01-oct-18 31-oct-18 31 19,63% 29,45% 26,09% 2,17% $68.295   $632.972 

$3.045.730 01-nov-18 30-nov-18 30 19,49% 29,24% 25,92% 2,16% $65.788   $698.760 

$3.045.730 01-dic-18 31-dic-18 31 19,40% 29,10% 25,82% 2,15% $67.666   $766.426 

$3.045.730 01-ene-19 31-ene-19 31 19,16% 28,74% 25,53% 2,13% $67.037   $833.463 

$3.045.730 01-feb-19 28-feb-19 28 19,70% 29,55% 26,17% 2,18% $61.970   $895.433 

$3.045.730 01-mar-19 31-mar-19 31 19,37% 29,06% 25,78% 2,15% $67.666   $963.099 

$3.045.730 01-abr-19 30-abr-19 30 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $65.179   $1.028.278 

$3.045.730 01-may-19 31-may-19 31 19,34% 29,01% 25,74% 2,15% $67.666   $1.095.944 

$3.045.730 01-jun-19 30-jun-19 30 19,30% 28,95% 25,70% 2,14% $65.179   $1.161.123 

$3.045.730 01-jul-19 31-jul-19 31 19,28% 28,92% 25,67% 2,14% $67.351   $1.228.474 

$3.045.730 01-ago-19 31-ago-19 31 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $67.351   $1.295.825 

$3.045.730 01-sep-19 30-sep-19 30 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $65.179   $1.361.004 

$3.045.730 01-oct-19 31-oct-19 31 19,10% 28,65% 25,46% 2,12% $66.722   $1.427.726 

$3.045.730 01-nov-19 30-nov-19 30 19,03% 28,55% 25,38% 2,11% $64.265   $1.491.991 

$3.045.730 01-dic-19 31-dic-19 31 18,91% 28,37% 25,23% 2,10% $66.092   $1.558.083 

$3.045.730 01-ene-20 31-ene-20 31 18,77% 28,16% 25,07% 2,09% $65.778   $1.623.861 

$3.045.730 01-feb-20 29-feb-20 29 19,06% 28,59% 25,41% 2,12% $62.417   $1.686.278 

$3.045.730 01-mar-20 31-mar-20 31 18,95% 28,43% 25,28% 2,11% $66.407   $1.752.685 

$3.045.730 01-abr-20 30-abr-20 30 18,69% 28,04% 24,97% 2,08% $63.351   $1.816.036 

$3.045.730 01-may-20 31-may-20 31 18,19% 27,29% 24,37% 2,03% $63.889   $1.879.925 

$3.045.730 01-jun-20 30-jun-20 30 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $61.524   $1.941.449 

$3.045.730 01-jul-20 31-jul-20 31 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $63.575   $2.005.024 

$3.045.730 01-ago-20 30-ago-20 30 18,29% 27,44% 24,49% 2,04% $62.133   $2.067.157 

$3.045.730 31-ago-20 31-ago-20 1 18,29% 27,44% 24,49% 2,04% $2.071 $200.000 $1.869.228 

$3.045.730 01-sep-20 27-sep-20 27 18,35% 27,53% 24,56% 2,05% $56.194   $1.925.422 

$3.045.730 28-sep-20 28-sep-20 1 18,35% 27,53% 24,56% 2,05% $2.081 $197.900 $1.729.603 

$3.045.730 29-sep-20 30-sep-20 2 18,35% 27,53% 24,56% 2,05% $4.162   $1.733.765 

$3.045.730 01-oct-20 28-oct-20 28 18,09% 27,14% 24,25% 2,02% $57.422   $1.791.187 

$3.045.730 29-oct-20 29-oct-20 1 18,09% 27,14% 24,25% 2,02% $2.051 $197.900 $1.595.338 

$3.045.730 30-oct-20 31-oct-20 1 18,09% 27,14% 24,25% 2,02% $2.051   $1.597.389 

$3.045.730 01-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 23,95% 2,00% $60.915   $1.658.304 

$3.045.730 01-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $61.686   $1.719.990 

$3.045.730 01-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 23,32% 1,94% $61.057   $1.781.047 

$3.045.730 01-feb-21 18-feb-21 18 17,54% 26,31% 23,59% 1,97% $36.001   $1.817.048 

TOTAL     $1.817.048 

           

CAPITAL  $3.045.730 

INTERESES CAUSADOS DESDE EL 26 DE ENERO DE 2018 HASTA EL  18 DE FEBRERO DE 2021  A LA TASA QUE PARA ESTE EFECTO 
CERTIFICA LA SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA   

$1.817.048 

TOTAL, OBLIGACION A HASTA EL 18 DE FEBRERO DE 2021 $4.862.778 

                      

 

En mérito de lo expuesto el Juzgado Diecisiete Civil Municipal de Bucaramanga, 

R E S U E L V E: 
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PRIMERO: MODIFICAR la liquidación del crédito presentada por la parte demandante.  
 
SEGUNDO: APROBAR la liquidación del crédito practicada por el Despacho, en los 
términos señalados en este auto. 
 
TERCERO: TENER como valor total de la liquidación del crédito para el pagaré No. 
1094892455, la suma de $5.421.569, a 18 de Febrero de 2021. 
 
CUARTO: TENER como valor total de la liquidación del crédito para el pagaré No. 
28336368, la suma de $4.862.778, a 18 de Febrero de 2021. 
 
 
NOTIFÍQUESE, 
 

 

 
 

 
Para NOTIFICAR a las partes el contenido del anterior auto, éste 
se anota en la Lista de ESTADOS No.25 hoy  19 de febrero de 
2021. 

 
 

 

VERONICA MENESES SUAREZ 

SECRETARIA 
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